
  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  1  -  

  

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS   

                

      

  

  

   

  

  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

OUTUBRO/2020 

  

  

  

   

ELABORAÇÃO  

Coordenadoria de Apoio à Direção  

EMITIDO EM: OUTUBRO/2020  

  

  

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP  

Coordenadoria de Apoio à Direção  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  2  -  

    

  

Reitor   

                                               Eduardo Antonio Modena                    

  

  

Diretor Geral 

Valdeci Donizete Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta de Administração 

    Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

  

  

Diretoria Adjunta Educacional 

                                       Fernando Henrique Gomes de Souza 

  

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  3  -  

 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

1 ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4  

1.1 PORTARIAS............................................................................................................. 4    

2 RELATÓRIOS............................................................................................................11  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  4  -  

PORTARIA N.º SJC.0099/2020 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020  

  

Substituição da CAP, por motivo de férias.  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 3.903, de 4 de 

novembro de 2015,   

RESOLVE:  

         Art. 1.º DESIGNAR o servidor GUSTAVO FERREIRA CANEVARE ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição a Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio - FG2, no período de 19/10/2020 

a 30/10/2020, por motivo de férias do servidor. 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0100/2020 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  
Designa bancas examinadoras para Professores 

substituto de Matemática, Física e Mecânica 
  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1.ºDESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para 

constituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Sâo José dos Campos, de que trata 

o Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020, publicado no DOU em 02 de outubro de 2020, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 26 de outubro de 2020.  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  5  -  

Área de Matemática: 

• SamuelGomes Duarte (titular - presidente); 

• Marina Mariano de Oliveira (titular); 

• Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena (titular - pedagoga); 

• Luiz Gustavo de Oliveira (1º suplente); 

• Fabiane Guimarães Vieira Marcondes (2º suplente). 

Área de Física: 

• Jefferson Auto da Cruz (titular - presidente); 

• Leandro Salmagi Coutinho (titular); 

• Patrícia Rodrigues Sanches (titular - pedagoga); 

• Fernando Henrique Gomes de Souza (1° suplente); 

• Regis Fernandes Gotijo (2° suplente). 

Área de Mecânica: 

• Camilla Gandine Gonçalves (titular - presidente); 

• César Mattana de Oliveira (titular); 

• Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena (titular - pedagoga); 

• Cristina Sayuri Fukugauchi (1° suplente); 

• Luiz Gustav de Oliveira (2° suplente). 

                                              Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de setembro de 

2020. 

                                              Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0101/2020 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  

Designa orientador de estágio de curso 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

  

                         RESOLVE 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  6  -  

                                   Art. 1.º DESIGNAR o servidor abaixo, como orientador de estágio do 

curso de bacharelado em Engenharia Mecânica, do câmpus São José dos Campos, considerando 

o Regulamento de Estágio do IFSP, aprovado pela Portaria n.º 1.204, de 11 de maio de 2011, 

conforme segue: 

  

                                -Irineu dos Santos Yassuda 

  

                                       Art.  2.º O  orientador  deverá ter  dedicação  de  quatro 

horas  semanais  às atividades. 

                                         Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 14 de outubro de 2022. 

                                         Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 
PORTARIA N.º SJC.0102/2020 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  
Altera, em parte Portaria SJC0082/2020, designando 

agentes de prospecção em projetos de inovação (APIs) 
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e 

Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 
  

                        RESOLVE: 
  
                                             Art. 1.º ALTERAR, em parte, os servidores, abaixo, para atuarem como Agentes 

de Prospecção em Projetos de Inovação (APIs), do campus São José dos Campos, considerando a Lei n.º 

13.243, de 11 de janeiro de 2016, conforme seguem: 
                                          
                                            - Aguinaldo Cardozo da Costa Filho; e 
                                            - Carlos Eduardo Gomes 
                
                                             Art. 2.º Revogar a portaria n.º SJC.0082/2020, de 12 de agosto de 2.020. 
                                       Art. 3.º Os membros deverão ter dedicação de oito horas semanais às atividades dos 

projetos de inovação institucionais. 
  
                                              Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 12 de agosto de 2021. 
  
                                              Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                             

  
                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  7  -  

PORTARIA N.º SJC.0103/2020 DE 8 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  
Altera Portaria 0100/2020 

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1.º ALTERAR, em parte, a Portaria n.º SJC.0100/2020, de 8 de 

outubro de 2020, que constitui a banca examinadora para as áreas de Matemática, Física e 

Mecânica, para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, do câmpus Sâo José 

dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

Área de Matemática: 

• Juliana Schlatter de Lima Ferraz (titular - presidente); 

• Dalton Couto Silva (titular); 

• Patrícia Rodrigues Sanches (titular - pedagoga); 

• Luiz Gustavo de Oliveira (1.º suplente); e 

• Leonardo Souza dos Santos (2.º suplente) 

Área de Física: 

• Jefferson Auto da Cruz (titular - presidente); 

• Leandro Salmagi Coutinho (titular); 

• Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena (titular - pedagoga); 

• Fernando Henrique Gomes de Souza (1.º suplente); e 

• Regis Fernandes Gotijo (2.º suplente) 

Área de Mecânica: 

• Camilla Gandine Gonçalves (titular - presidente); 

• César Mattana de Oliveira (titular); 

• Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena (titular - pedagoga); 

• Cristina Sayuri Fukugauchi (1.ª suplente); e 

• Luiz Gustavo de Oliveira (2.º suplente) 

                                              Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 0100/2020, de 8 de outubro de 2020. 

                                              Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de 

outubro de 2020. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  8  -  

                                              Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0104/2020 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  
Substitui DRG, por motivo de férias  

  

  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

  

                      RESOLVE: 

  

                                   DESIGNAR o servidor BRUNO CESAR DE CAMPOS SANTOS, 

ocupante do cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

instituição, em substituição ao Diretor Geral - CD2, do câmpus São José dos Campos, entre os 

dias 16 e 30 de outubro de 2020, em virtude de férias do servidor. 

  

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0105/2020 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020 

   
Substitui CSP, por motivo de férias 

   

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 104, de 15 de outubro de 

2020, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1.º DESIGNAR a servidora LIVIA ROBERTA VELLOSO 

TANAKA, professora de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição à Coordenadora Sociopedagógica – FG2, no 

período de 3 a 10 de novembro de 2020, por motivo de férias da servidora. 

  

                                              Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  9  -  

  
assinado eletronicamente 

  

BRUNO CÉSAR DE CAMPOS SANTOS 

 

 

PORTARIA N.º SJC.0106/2020 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020 

  

  
Altera Portaria 0103/2020 

  

  

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, conforme Portaria n.º SJC.0104/2020, de 15 de 

outubro de 2020, 

  

                        RESOLVE: 

  

                                        Art. 1.º ALTERAR, em parte, a Portaria n.º SJC.0103/2020, de 15 de 

outubro de 2020, que constitui a banca examinadora para as áreas de Física, Matemática e 

Mecânica, para o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, do câmpus Sâo José 

dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

  

Área Física: 

• Jeferson Auto da Cruz (titular - presidente); 

• Leandro Salmagi Coutinho (titular - docente); 

• Edna de Almeida Seixas Carvalho Pena (titular - pedagogo); 

• Juliana de Toledo Bernardes (titular - pedagogo); 

• Regis Fernandes Gontijo (1.º suplente - docente); e 

• Fernando Henrique Gomes de Souza (2.º suplente - docente). 

Área Matemática 

• Juliana Schlatter de Lima Ferraz (titular - presidente); 

• Dalton Couto Silva (titular - docente); 

• Felipe Luiz Moreira (titular - pedagogo); 

• Leonardo Souza dos Santos (titular - pedagogo); 

• Luiz Gustavo de Oliveira (1.º suplente - docente); e 

• Edson Vinci (2.º suplente - docente). 

Área Mecânica 



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  10  -  

• Camilla Gandine Goncalves (titular - presidente); 

• Cesar Mattana de Oliveira (titular - docente); 

• Matheus Mascarenhas (titular - pedagogo); 

• Reginaldo de Oliveira Coelho (titular - pedagogo); 

• Cristina Sayuri Fukugauchi (1.º suplente - docente); e 

• Luiz Gustavo de Oliveira (2.º suplente - docente). 

Equipe de Apoio - CTI: 

• Danilo Alves de Jesus; e 

• Henrique Felipe Alves 

                                              Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 0103/2020, de 15 de outubro de 

2020. 

                                              Art. 3.º Esta portaria tem validade até o dia 31 de outubro de 2020. 

                                              Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

BRUNO CÉSAR DE CAMPOS SANTOS 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

                                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

             SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

  

   

  11  -  

 

RELATÓRIOS 

  

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

OUTUBRO 00  08 

  

MÊS  DECLARAÇÕES  PORTARIAS  

OUTUBRO 00  08 

TOTAL/ANO  00    106 

  

 


